
Aleksandrs Jevtušoks ir apmierināts ar savas komandas 

darbu 

Datums: 20.01.2004 
Autors: Valentīna Sirica 

Rubrika: Laiks Krāslavai 

Jau 27 gadus Krāslavas slimnīcu vada Aleksandrs Jevtušoks. Viņš ir Valsts veselības aizsardzības 
organizatoru un vadītāju asociācijas biedrs un Krāslavas novada domes deputāts. A.Jevtušoks intervijā 

stāsta, kā šobrīd klājas Krāslavas mediķiem.  

— Medicīnas nozarē sāpīgā vieta arvien ir finansējums. Kāds jums bijis pagājušais gads?  

Par pagājušā gada galveno sasniegumu uzskatu medicīniskā personāla darba algas paaugstināšanu, jo 

tā bija samērā maza. Situācijas uzlabošanos sekmēja mediķu un arodbiedrības vairākkārtējās protesta 
akcijas, kā arī ar Veselības apdrošināšanas valsts aģentūru noslēgtie līgumi. Pateicoties papildus 

līdzekļiem, kas tika iegūti no dažādiem projektiem un fondiem ar Veselības ministrijas 

atbalstu, esam uzlabojuši materiālo bāzi. Daļa līdzekļu izlietota siltumtīklu rekonstrukcijai un 

ēdināšanas bloka aprīkojumam. Pašlaik notiek neatliekamās medicīniskās palīdzības bāzes 

modernizēšana.  

Veselības aizsardzības finansēšana kopumā, diemžēl, ir zemā līmenī. Šajā ziņā mēs ievērojami 

atpaliekam no saviem kaimiņiem Lietuvā un Igaunijā, nemaz nerunājot par citām Eiropas valstīm. 
Šobrīd normāls finansējums ir nepieciešams neatliekamajai palīdzībai, stacionārajam un 

ambulatorajam tīklam, kas nozīmē, ka valstij medicīnas budžetu vajadzētu palielināt gandrīz divas 
reizes.  

— Vai augošā dzīves dārdzība skar arī jūsu pacientus?  

Jā, ir pieaugušas gultas vietas un citu pakalpojumu izmaksas. Palielinās medikamentu, energoresursu, 

degvielas un pārtikas cenas. Medicīnas pakalpojumu cenai jābūt atbilstošai izdevumiem, citādi par 
attīstību nevar būt ne runas — mēs paliksim parādā farmācijas un citām firmām, kā jau noticis ar 

daudzām medicīnas iestādēm.  

— Vai esat apmierināts ar savu kolēģu darbu?  

Esmu apmierināts ar savu komandu. Viņi ir profesionāļi ar augstu atbildību — gan mani vietnieki, gan 

nodaļu vadītāji un vecākās medmāsas. Kļūdas jau gadās arī mums, un visi kopā cenšamies tās labot. 
Es mēdzu teikt kolēģiem — neesmu nekāds cukursaldais, bet jūs arī neesat no medus. Ja neticētu 

savai komandai, visdrīzāk jau nebūtu tik ilgus gadus nostrādājis par galveno ārstu. Man ir tikušas 
piedāvātas citas darba vietas un amati, bet es nevēlos neko mainīt un gribu nostrādāt Krāslavā līdz 

pensijas vecumam.  

Mani gan sarūgtina, ka nav ārstu un vidējā medicīniskā personāla jaunās maiņas. Studentu 
pieplūdums Medicīnas akadēmijā ir samazinājies, kas ir vienkārši izskaidrojams — stipendija ir 

nožēlojama, bet dzīve ir dārga. Īpaši grūti ir tikt uz priekšu, ja esi no provinces, kur ienākumi ir ļoti 
zemi. Lai kļūtu par labu un pieprasītu ārstu, ir jāmācās vismaz 10 gadi.  

— Vai ģimenes ārstu sistēma, jūsuprāt, ir efektīva?  

Katrā sistēmā ir trīs lietas: stratēģija, taktika un operatīvā vadība. Stratēģija šajā gadījumā ir pareiza, 
bet viss parējais gan ir līdz galam neizstrādāts. Ģimenes ārsti ir gandrīz pārvērsti privātuzņēmējos. 

Nauda viņiem iedota ar nosacījumu — ko neiztērēsi, tas būs tavs. Bet būtu vajadzējis stingri nodalīt — 
tas ir darba apmaksai, bet tas — pacientu ārstēšanai. Tā kā starp ģimenes ārstu un slimokasi tiek 

slēgti līgumi, var pārbaudīt ārsta darbu, piespriest sodu, bet tas arī ir viss.  

Agrāk bija milzīga starpība starp ģimenes ārsta un kvalificēta speciālista, kas strādā stacionārā, darba 

apmaksu. Tagad tā izlīdzinās, bet tas nenozīmē, ka visi jāgriež pēc vienas piegrieztnes. Ir ļoti labi un 

atbildīgi ģimenes ārsti, viņu vidū arī agrākie iecirkņu pediatri.  

— Vai esat bargs administrators?  

http://news.lv/rubrics/laiks-kraslavai
http://news.lv/publicity/782


Šķiet, jā. Pagājušajā gadā šķīros no dažiem darbiniekiem. Kāpēc man jātur dzērāji un darba kavētāji, 

ja darbu vēlas atrast jauni un izglītoti cilvēki. Pat sanitāru vidū nav gadījuma cilvēku.  

— Kas jūs visvairāk sarūgtina?  

Piemēram, tas, ka tagad bez darba stāv kādreiz tik ļoti pieprasīto ūdens procedūru aparatūra. Sirds 

sāp par laukiem, kur uz trim pagastiem ir viens ģimenes ārsts. Feldšeru punkti ir saglabājušies, bet 
pakļauti vietējām pašvaldībām. Ļoti satrauc saslimstību statistika, kura nebūt neuzlabojas. 

Avots: 
http://news.lv/Latgales_Laiks/2004/01/20/Aleksandrs-Jevtusoks-ir-

apmierinats-ar-savas-komandas-darbu 
 

http://news.lv/Latgales_Laiks/2004/01/20/Aleksandrs-Jevtusoks-ir-apmierinats-ar-savas-komandas-darbu
http://news.lv/Latgales_Laiks/2004/01/20/Aleksandrs-Jevtusoks-ir-apmierinats-ar-savas-komandas-darbu

